Комитет по образованию Администрации муниципального образования «Город Майкоп»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя школа № 6»

(МБОУ «СШ № 6»)

385002, Республика Адыгея, г. Майкоп, ул. Комсомольская, 276

т. 52-18-81, 52-49-26, Е-mail: ou6_maykop@mail.ru
ИНН/КПП 0105033902/010501001, ОКПО 24439284, ОГРН 1020100709397.

П Р И К А З

от  28.09.2021 г.  № 297а

Об организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся МБОУ «СШ № 6»  в 2021-2022 учебном году
В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики Адыгея от 16.09. 2021 г. № 1884 «Об утверждении регионального плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Республики Адыгея на 2021 – 2022 учебный год» и приказом Комитета по образованию «Город Майкоп» от 27.09.2021г № 431/1 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся образовательных организаций  в 2021-2022 учебном году»
приказываю:
 1. Утвердить План работы МБОУ «СШ № 6» по формированию и развитию функциональной грамотности обучающихся на 2021 - 2022 учебный год (Приложение № 1).
2. Назначить Лопатину В.Л. школьным  координатором по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся.

3. Администрации школы обеспечить разработку и реализацию Плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2021 - 2022 учебный год.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор МБОУ «СШ № 6»

М.Н. Шевоцукова
Ознакомлены:

Дзыбова С.К.

Жданова Е.А.

Лопатина В.Л.
Приложение

к приказу по МБОУ «СШ № 6»

№ 297а от 28.09.2021г.
План работы МБОУ «СШ № 6»  по формированию и развитию функциональной грамотности обучающихся
на 2021 - 2022 учебный год

	№
	Мероприятие
	Результат мероприятия
	Форма проведения /представление
	Категория участников
	Срок исполнения
	Место реализации
	Исполнители

	1. Нормативно – правовое регулирование, направленное на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на 2021-2022 учебный год.

	1.1.
	Разработка и утверждение плана на 2021 -2022 на учебный год
	План работы МБОУ «СШ № 6»
	Приказ школы
	Администрация
	сентябрь 2021
	МБОУ

«СШ № 6»
	Шевоцукова М.Н.

Лопатина В.Л.

	1.2.
	Создание Рабочей группы по развитию функциональной грамотности обучающихся
	План работы школы  по функциональной грамотности обучающихся
	заседание
	Администрация

Учителя-предметники
	ноябрь 2021
	МБОУ

«СШ № 6»
	Лопатина В.Л.

Жданова Е.А.

	1.3.
	Проведение методических совещаний по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	Отчеты  о проведении совещаний, протоколы
	совещание
	Администрация

Учителя-предметники ОО
	ежемесячно
	МБОУ

«СШ № 6»
	Лопатина В.Л.

Жданова Е.А.

	2. Аналитическая деятельность

	2.1.
	Участие в анализе условий образовательной деятельности школ
	Аналитическая справка
	Совещание
	Педагоги школы
	сентябрь 2021
	МБОУ

«СШ № 6»
	Лопатина В.Л.

Жданова Е.А.

	2.2.
	Анализ результатов участия школы, в региональных процедурах качества образования в 2020- 2021 учебном году
	Аналитический отчёт
	Совещание
	Шевоцукова М.Н.
	август - сентябрь 2021
	МБОУ

«СШ № 6»
	Шевоцукова М.Н.

	3. Организационная деятельность

	3.1.
	Участие в прохождении курсов повышения квалификации учителями по вопросам функциональной грамотности обучающихся, непрерывного совершенствования профессиональных компетенций и повышения уровня владения предметными областями
	Удостоверения о прохождении КПК
	КПК
	Педагоги школы
	в течение года
	ГБУДПО РА «АРИПК»
	Жданова Е.А.

	3.2.
	Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов 2021 -2022 учебного года.
	База данных обучающихся 8-9 классов 2021 -2022 учебного года.
	мониторинг
	Классные руководители
	до 01.03.2022
	МБОУ

«СШ № 6»
	Лопатина В.Л.

	3.3.
	Формирование базы данных учителей участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся по шести направлениям (читательская, математическая, естественно-научная, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление)
	База данных учителей участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся по шести направлениям
	мониторинг
	Учителя, участвующие  в формировании функциональной грамотности обучающихся по шести направлениям
	до 01.10.2021
	МБОУ

«СШ № 6»
	Жданова Е.А.

	4. Научно –методическая деятельность

	4.1.
	Методическое сопровождение повышения качества обучения функциональной грамотности в области чтения, естественно-научной и математической грамотности в школе
	Методические материалы
	Размещение информации на сайте МБОУ «СШ № 6»
	Администрация
	в течение года
	МБОУ

«СШ № 6»
	Жданова Е.А.

Лопатина В.Л.

	4.2.
	Участие в мероприятиях по распространению лучших педагогических практик преподавания цикла математических,  естественных и гуманитарных наук
	План мероприятий КО
	Семинары, тренинги
	Педагоги школы
	в соответствии с планом работы КО
	ГБУДПО РА «АРИПК», Комитет по образованию
	Жданова Е.А.

	4.3.
	Участие в  работе по обмену опытом между руководителями базовых школ (школ с лучшими образовательными результатами) и школ с низкими образовательными результатами (ШНОР)
	План мероприятий КО
	Семинары
	Администрация педагоги школы
	в соответствии с планом работы КО
	Школы города
	Жданова Е.А.

	4.4.
	Участие в распространении успешных практик внеурочной деятельности, направленных на развитие мотивации к изучению математики и предметов естественно- научного цикла
	Публикации лучших практик внеурочной деятельности, направленных на   развитие   мотивации к изучению математики и предметов естественнонаучного цикла
	Размещение информации на сайте школы
	Педагоги школы
	в течение года
	ГБУДПО РА «АРИПК», школа
	Жданова Е.А.